5 *Sicut tradiderunt inquit nobis qui ab initio ipsi uiderunt et ministri fuerunt uerbi.* Non congruit ista elocutio, ut magis ministerium uerbi quam auditum esse credamus. Sed quia non prolatium uerbum, sed substantiale signatur uerbum illud, quod *caro factum est et habitauit in nobis*, non uulgare uerbum, sed illud caeleste intellegamus, cui apostoli ministrarunt. Et tamen in Exodo lectum est quia *populus uidebat uocem domini*, et utique uox non uidetur, sed auditur : uox enim quid est nisi sonus, qui non oculis cernitur, sed aure percipitur ? Uerum altissimo ingenio uoluit declarare Moyses quia uox uidetur dei ; interioris enim mentis uidetur obtutu, in euangelio autem non uox, sed illud quod uoce praestantius est uerbum uidetur. Unde et sanctus Iohannes euangelista *quod erat inquit ab initio, quod audiuimus et quod uidimus, oculis nostris perspeximus et manus nostrae scrutatae sunt de uerbo uitae : et uita apparuit, et uidimus et testamur et adnuntiamus uobis de uita, quae erat apud patrem et apparuit nobis.* Uides ergo quod uerbum dei et uisum est apos-

1. Tel est, croyons-nous, le sens qu'il faut donner ici à *uermum* ; on le rencontre parfois pour le grec *λόγος*, dont *uermum* est la transposition.

2. L'éditeur du Corpus Vindobonense lit en cet endroit : *mortalia*, ce qui appellerait la traduction : les traits de caractère conformes à nos habitudes humaines. Mais la plupart des mss qu'il a utilisés, et parmi eux de très anciens, portent la leçon : *mortalia*, qui semble cadrer mieux avec le contexte.

3. Éclairer ce développement et surtout sa finale en pensant à la distinction entre livres canoniques et apocryphes. Ceux-ci foisonnent en miracles ; mais leurs auteurs altèrent ou rejettent la notion de l'Incarnation, de l'union en Jésus-Christ des deux natures : par suite ils protestent, sui-

une constance inébranlable, est fondé à dire : « Ce qui s'est accompli en nous » ; car ce ne sont pas les miracles et les prodiges, c'est l'intelligence¹ qui fait discerner le vrai du faux à ceux qui racontent ce que le Seigneur a fait pour notre salut ou qui appliquent leur cœur à ses merveilles. Est-il rien d'aussi raisonnable, lorsqu'on lit qu'il s'est fait des choses supérieures à l'homme, que de les attribuer à une nature supérieure et, lorsqu'on rencontre des signes de mortalité², d'y voir les affections du corps qui a été revêtu ? Ce sont donc l'intelligence et la raison, non les miracles, qui servent de base à notre foi³.

5. « Comme nous l'ont transmis ceux qui, dès le principe, ont eux-mêmes vu et servi la parole. »

Cette locution ne doit pas nous donner à croire que la parole soit servie plutôt qu'entendue. Il ne s'agit pas d'une parole articulée, mais de ce Verbe substantiel qui « s'est fait chair et a habité parmi nous » (*Jn*, I, 14). Ce n'est donc pas, comprenons-le, d'une parole quelconque, mais de ce Verbe divin, que les Apôtres ont été les ministres. On lit cependant dans l'Exode que « le peuple voyait la voix du Seigneur » (*Ex.*, XX, 18) ; or il est clair que la voix ne se voit pas mais s'entend ; qu'est-ce que la voix ? un son, qui ne tombe pas sous les yeux, mais que l'oreille perçoit. Pourtant c'est une pensée profonde qui a déterminé Moïse à affirmer que l'on voit la voix de Dieu : au dedans de l'âme un regard la contemple.

Mais dans l'Évangile ce n'est pas une voix qui est vue ; c'est ce qui est supérieur à la voix, le Verbe. Aussi l'évangéliste S. Jean dit-il : « Ce qui était dès le commencement, ce que nous avons entendu et vu, contemplé de nos yeux et touché de nos mains du Verbe de vie ; car la Vie s'est manifestée, et nous l'avons vue, et nous en témoignons, et nous vous annonçons la Vie qui était chez le Père et s'est manifestée à nous » (*I Jn*, I, 1 sqq.).

Vous le voyez donc, le Verbe de Dieu a été vu aussi bien

vant leurs tendances, contre les passages de l'Évangile qui supposent la divinité ou font paraître l'humanité. Pour le vrai chrétien, tout ce qui est dans l'Évangile « s'est accompli » réellement : loin d'être impressionné par la fantasmagorie des apocryphes, il use de son intelligence surnaturelle pour écarter les objections des hérétiques contre l'évangile chrétien.

tolis et auditum. Non solum enim secundum corpus uiderunt dominum, sed etiam secundum uerbum; uiderunt enim uerbum qui cum Moyse et Helia uiderunt gloriam uerbi. Isti enim uiderunt Iesum, qui in sua uiderunt gloria, alii non uiderunt, qui corpus tantummodo uidere potuerunt; non enim corporalibus, sed spiritalibus oculis

6 Iesus uidetur. Denique Iudaei non uiderunt eum, qui uidebant. Uidit eum Abraham, quia scriptum est: *Abraham diem meum uidit et gauisus est*. Uidit ergo eum Abraham, qui dominum utique in corpore non uidebat, sed qui uidit in spiritu uidit in corpore; qui autem uidit in corpore et non uidit in spiritu nec in ipso uidit corpore quod uidebat. Uidit eum Esaias et, quia uidit in spiritu, uidit et in corpore. Denique *non habebat inquit speciem suam neque decorem*. Non uiderunt eum Iudaei; *obcaecatam enim erat insipiens cor eorum*. Ipse quoque non se posse a Iudaeis uideri testificatur dicens: *duces caeci, liquantes culicem, camelum autem gluttientes*. Non uidit eum Pilatus, non uiderunt illi qui clamabant: *crucifige, crucifige eum; si enim uidissent, numquam dominum maiestatis crucifixissent*. Qui ergo deum uidit, uidit Emmanuhel, hoc est: uidit nobiscum deum; qui autem deum nobiscum non uidit non potuit uidere quem uirgo peperit. Denique qui non crediderunt